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ΙΜΛΙΛ
Die Gebrüder von Bülow und andere Knappen, sowie zwei Bürger von Grevis- 

mühlen, urkunden über die von ihnen gemeinschaftlich mit Hennekin Olde- 
seile wegen dessen zu Lübeck erlittener Gefangenschaft dem Rathe daselbst 
gelobte Urfehde. 1557. Jan.'4.

Nos Hennekinus, Nycolaus et Godekinus fratres dicti de Bulowe, Henne- 
kinus dictus Booth, || Hermannus Poppenhusen et Vicko dictus Kortenacke famuli, 
Hennekinus dictus Vicke || et Reymarus dictus Bogeneue opidani in Gnewesmolen. 
Recognoscimus tenore presentium |j constare volentes vniuersis presentibus et futuris, 
nos honorabilibus viris, dominis consulibus et vniuersitati ciuitatis Lubicensis, com
muni manu et insolidum data fide firmiter promisisse, vna cum Hennekino dicto 
Oldeselle, pro orueyda per eundem Oldesellen ratione cuiusdam captiuitatis sue 
dominis consulibus et vniuersitati ciuitatis Lubicensis predictis per suum proprium 
juramentum prestita, ita quod nec per predictum Hennekinum Oldesellen nec per 
aliquem suo nomine talis captiuitas temporibus postfuturis in aliquo viuente, de 
quo predicte captiuitatis habetur vel haberi potest susspicio, debet aliqualiter vin
dicari. Jn cuius rei testimonium euidens sigilla nostra appendi fecimus huic scripto. 
Datum et actum Lubeke, anno Domini MCCCXXX septimo, sabbato proximo ante 
festum Epyphanie eiusdem.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängenden grösstentheils wohl erhaltenen acht Siegeln.

OCXLVI.
Peter, Erzbischof von Upsala, bestätigt die durch einen früher Stockholmischen, 

jetzt Lübeckischen Bürger, Johann Geismar, geschehene Stiftung einer
Vicarie in der Nicolaikirche zu Stockholm. 1557. Jan. 11.

Omnibus presens scriptum cernentibus frater Petrus diuina miseracione 
archiepiscopus Vpsalensis salutem in Domino sempiternam. Jlla libenter admitti
mus, illa tota animi deuocione summoque mentis desiderio prosequimur et fouemus, 
que pro cultus ampliacione diuini ac fidelium Dei tam viu[u]orum quam mortuorum 
optato solacio statuuntur aut fiunt. Jgitur tam posteris quam modernis notum 
facimus per presentes, nos ex communi et vnanimi capituli nostri consilio et con
sensu nostrum adhibuisse beneplacitum et assensum ac auctoritatem ordinariam 
prestitisse, quod vir honorabilis Johannes dictus Gismar, quandocunque ciuis Stok-

Bd. ii. * 76
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holmensis, nunc autem Lybycensis, pia ad hoc, vt videtur, deuocione affectus, in 
ecclesia beati Nicholai Stokholmis ad honorem Dei sueque matris gloriose sancto- 
rumque omnium, ac parentum et propinquorum suorum remedium vnum altare cum 
prebenda congrua, cui per presbiterum de cetero seruiatur, perpetuo de nouo in
stituere valeat et fundare cum condicionibus, que sequntur: Jn primis quidem idem 
Gismarus cappellam conuenientem pro et cum altari predicto in ecclesia prefata 
exstrui et edificari faciat, ac absque dicte ecclesie grauamine quocumque pro eodem 
altari ornamenta et alia quelibet necessaria decencia ministrari in suis sumptibus 
et expensis, ita quod diuina decenter inibi valeant cottidie celebrari. Pro presbiteri 
seruientis et diuini seruicii continue impendendi ibidem sustentacione debita et 
honesta octo marcharum puri argenti ponderis Stokholmensis vel eiusdem valoris 
pecuniam pro tempore currentem, redditus perpetuos et infallibiles, assignabit. Quem 
quidem presbiterum idem Gismarus ac eius posteri ab ipso directe et legittime 
descendentes vsque ad quartum gradum inclusiue, vndecumque dictus^presbiter tue- 
iit> dum tamen alias dignus et ydoneus inueniatur, ad idem altare, cum vacauerit, 
nobis vel successoribus nostris poterint presentare. Post gradum vero eundem nullo 
eiusdem Gismari posteris presentandi iure seruato, nos vel successores nostri eidem 
altaii vel prebende poterimus de persona ydonea libere prouidere. Huiusmodi 
piesbiterum ad cena reddenda seruicia pro diebus singulis vel septimanis idem 
Gysmarus piecise non limitet, set eius conscienciam oneret de missis vel aliis Deo 
deuotis oiacionibus dicendis, prout diuina sibi gracia duxerit inspirandum, ita tamen 
quod diebus dominicis et festiuis in choro dicte ecclesie vna cum ministris et vica- 
liis ibidem misse, matutinis et vesperis teneatur huiusmodi presbiter interesse. 
Jn huius autem ordinacionis et admissionis nokre euidenciam pleniorem sigillum 
nostrum vna cum sigillo capituli nostri presentibus ducimus apponendum. Datum 
apud ecclesiam Thorstume1 nostre Vpsalensis dyocesis, anno Domini MCCC trice
simo septimo, sabbato infra octauas Epiphanie.

Nach einem ΛΤΪ7, fer. IV. post IVlisericord. (Apr. 18.) vom Stockholmer Käthe ausgestellten Uidimus der 
durch den Erzbischof Hemming von Lpsala am 6. Apr. 1547 urkundlich gegebenen Uidimation und 
Bestätigung obiger Urkunde. Das Uidimus, an welchem ein beschädigtes Siegel hängt, wird im 
schwedischen Reichsarchive bewahrt.

D Die Kirche Thorstuna in Fjcrdhundra, dem westlichen Theile von Upland.
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DCXEVII.
Der Rath zu Lübeck beschwert sich bei den Städten Wismar, Rostock, Stralsund 

und Greifswalde über die Verschiedenheit der auf Schonen und an anderen 
Orten verfertigten Herings-Tonnen. 1357. Febr. 5.

Honorabilibus et prouidis viris, suis amicis predilectis, dominis consulibus 
ciuitatum Wismarie, Rotstok, Stralessund jj et Gripeswold, consules ciuitatis Lubicensis 
incrementum sincere amicicie cum obsequio et honore. Vestram i| amandam scire 
cupimus honestatis prudenciam, quod multiplex querela nostrorum conciuium et 
multorum aliorum |j mercatorum ad nos peruenit de periculosa disparitate tunnarum, 
que in Scania et locis aliis per quosdam fiunt dolifices, de quibus multis merca
toribus emergunt plurima detrimenta. Jdeoque vestre dilectioni mittimus nostros 
concines dolifices Nicholaum dictum Hertze et Albertum Juuenem, exhibitores pre- 
sencium, cum instancia deprecantes, quatenus causam per nos commissam eisdem 
super premissis audire et maturo vestro consilio et auxilio remedium adinuenire 
vtiliter dignemini, vt facture tunnarum talium obuietur et mercatorum periculis inde 
emergentibus de cetero caneatur, pro quo vobis ad graciarum actiones gratis ob
sequiis volumus specialiter obligari. Datum anno Domini MCCC tricesimo septimo, 
in die beate Agathe virginis, nostro sub secreto.

i\ach dem 0iioin,ale. auf der Trese, nut Spuren des aufgedrückt gewesenen Siegels.

»CXEVIII.
7 olrad, Bischof von Ratzeburg, erlässt in Vollziehung päpstlichen Befehls an den 

Erzbischof von Lund, als Primas der Schwedischen Kirche, und an die 
gesummte höhere und niedere Geistlichkeit Dänemarks eine nachdrückliche 
Aufforderung, die päpstlichen Verordnungen wider das Strandrecht aufrecht 
zu hallen. 1557. Apr. 28.

Jn nomine Domini amen? Volradus Dei gracia episcopus Raceburgensis, 
judex seu executor ad infrascripta a sede apostolica deputatus. Venerabili in Christo 
patri ac domino, domino Petro archiepiscopo Lundensi ac totius Swecie primati,|| 
necnon venerabilibus in Christo patribus ac dominis . . episcopis, . . abbatibus, . . 
prepositis, . . decanis ac omnibus et singulis personis dignitates vel personatus 
admi(ni)strationes seu officia quecunque habentibus seu tenentibus, quocunque nomine

1) Fehlt in 2.
70*
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cen||seantur, aliisque omnibus et singulis clericis, plebanis et ecclesiarum rectoribus 
per vniuersum regnum Dacie constitutis, ad quos presentes littere peruenerint, salu
tem in Domino et mandatis apostolicis firmiter obedire. Dudum venerabilis pater || 
in Christo, frater Gwido miseratione diuina tituli sancti Laurencij in Lucina presbyter 
cardinalis, apostolice sedis legatus, cum in partibus istis legationis officio funge
retur, super bonis naufragorum quoddam statutum edidit in hunc modum: (Hier 
folgt Urk.-B. I. No. 279.) 4Quod quidem statutum sanctissimus in Christo pater 
ac dominus, dominus Clemens papa quartus, ratum et firmum habens, idque aucto
ritate apostolica confirmauit, mandans . . episcopo Raceburgensi, vt iuxta tenorem 
dictarum litterarum ipsius legati1 2 procederet, contradictores per censuram ecclesia
sticam compescendo, prout hec et alia in litteris apostolicis super hoc confectis 
plenius continentur,3 quarum litterarum4 tenor de verbo ad verbum talis est: (Hier 
folgt Urk.-B. 1. No. 296.) Nos igitur episcopus Raceburgensis, executor prefatus, 
volentes mandatum apostolicum predictum5 exequi reuerenter, vt tenemur, vos domi
num . . archiepiscopum Lundensem aliosque dominos . . episcopos, . . abbates, . . 
prepositos, . . decanos ceterosque clericos ac quemlibet vestrum auctoritate aposto
lica, qua fungimur in hac parte, peremptorie et in virtute sancte obediencie requi
rimus et monemus, vt dictum statutum inuiolabiliter obseruetis et per vestros sub
ditos, in quantum in vobis est, faciatis et mandetis diligenter obseruari: alioquin 
contra vos per grauiores penas exigente iusticia procedemus. Volentes eciam peri
culum animarum vitare, quod ex ignorancia et transgressione dicti statuti proueniret, 
vobis predicta apostolica auctoritate precipimus et mandamus sub pena ab ingressu 
ecclesie, vt infra sex dies a presentatione seu notificatione presencium vobis facta, 
inmediate sequentes, quorum duos pro primo, duos pro secundo et alios duos pro 
tertio et peremptorio termino assignamus, quatinus dictum statutum vna cum littera 
apostolica capitularibus vestris mandetis inseri et cum aliis vestris statutis in com
muni collectione seu capitulo clericorum singulis annis faciatis recitari, vt exinde 
tam clerici quam laici indulgentiam et remissionem peccatorum suorum possint 

1) Hier ist Folgendes eingesclioben: Uniusmodi vero statuti suprascripti tenorem recepimus et vidi
mus sub pendenti sigillo oblongo integro de cera rubra in filis sericeis, in qua sculpte fuerant 
ymagines, videlicet in superiori parte beate Marie virginis cum puero in sinu, in medio beati Lau
rencij jacentis in craticula, et in infima ymago episcopalis flexis genibus et plicatis manibus et 
in eius circumfercncijs; S’. fris. Guidonis tt’. scti. Laur’. in Lue’, pbri. card’.

2) dictarum litterarum. 3) Hier ist eingesclioben: quas cum vera bulla plumbea et filo canapis 
vidunus et recepimus, non cancellatas, non abolitas nec in aliqua sui parte corruptas, sed omni 

prorsus vicio et suspicione carentes. 4) fehlt. 5J Nos igitur uolentes mandatum
apostolicum supradictum nobis directum. '
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consequi et penas grauissimas in ipso statuto contentas valeant euitare. Reserua- 
mus nichilominus nobis plenarn et liberam potestatem, prout credimus esse iustum, 
alias contra vos per grauiores penas in dicto negotio procedendi, si mandatum 
nostrum humo verius apostolicum neglexeritis adimplere. 1 Datum Raceborgh, anno 
Domini millesimo CCCXXX septimo, feria secunda proxima post dominicam, qua 
cantatur Quasi modo geniti infantes, nostro sub sigillo.

1) Alles Folgende fehlt.

Nos Hellembertus Dei gracia Sleswicensis ecclesie episcopus has litteras 
presentes anno Domini iMCCCXXXVin, [| in profesto beate Marie Magdalene in Kyl 
Bremensis dyocesis reuerencia, qua decuit, recepimus, || quarum transumptum nostris 
et ecclesie nostre constitucionibus inseri demandauimus et statutis, ac in || nostris 
faciemus synodis requisiti annis singulis recitari. Jn cuius rei euidenciam sigillum 
nostrum presentibus anno, die et loco suprascriptis duximus apponendum.

Et nos Jacobus Dei gracia Ripensis episcopus anno Domini MCCC tricesimo 
octauo, sabbato || proximo ante diem beate Marie Magdalene in castro nostro 
Mykasltunder(en) || presentes litteras recepimus reuerencia, qua decuit, et visis et 
perlectis, earum continen||ciam nostris constitucionibus inscribi iussimus et statutis, 
ac annis singulis in nostris synodis ac alibi coram clero et populo execucione debita 
faciemus publice intimari. Jn huius rei euidenciam per sigillum nostrum presenti 
infixum cedule omnibus, quorum interest, declaramus. Datum anno, die et loco 
prenotatis.

Nos frater Johannes miseracione diuina episcopus Roskildensis premissum 
statu|;tum in synodis nostris et aliis locis publicis denunciari ac in aliis stajjtutis 
et constitucionibus nostris et ecclesie nostre inseri faciemus et execucioni |( manda
bimus, prout nobis juxta premissa iniungitur et fu[er]imus requisiti. Jn cuius rei 
euidenciam sigillum nostrum presentibus litteris et huic cedule eis appense duximus 
apponendum. Actum Rosk(ilde), anno Domini MCCCXXX septimo, ΧΠΙΙ Kalendas 
mensis Augusti.

Quod nos frater Petrus Dei gracia Octhoniensis ecclesie episcopus transcri
ptum statuti || premissi vna cum littera apostolica per Petrum de Swechia, nuncium 

i et procuratorem || consulum et communis ciuitatis Lubicensis, sub anno Domini MCCC 
tricesimo || septimo, in vigilia beati Jacobi apostoli, in curia videlicet Blamstede 
habitacionis nostre, secundum quod nobis per premissa iniungitur, capitularibus 
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nostris inseri et cum alijs nostris statutis et constitucionibus nostre ecclesie pre- 
dicte in synodis nostris et locis aliis publicis faciemus, quantum in nobis est, annis 
singulis recitari, sigillum nostrum in signum execucionis huiusmodi per nos facte 
seu eciam faciende huic cedule presenti mandato transfixe presentibus est appensum.

Jn signum execucionis premissorum, prout nobis Johanni Thome et Paulo 
Olaui, canonicis || ecclesie Arusiensis, officialibus seu vicarijs reuerendi in Christo 
patris ac domini [j nostri, domini Swenonis dicte Arusiensis ecclesie episcopi in spiri
tualibus generalibus, [| iuxta premissa iniungitur et fu[er]imus requisiti, sigilla nostra 
presentibus per hanc cedularn eis transfixam duximus appendenda. Actum Arusie, 
anno Domini millesimo CCCXXX octauo, sabbato infra octauas ascensionis Domini.

i\ach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem ziemlich erhaltenen Siegel. An dasselbe sind die 
obigen Empfangsbescheinigungen gehängt und durch ihre Siegel mit der Haupturkunde verbunden. 
Das Hipensche Siegel ist beschädigt, die andern wohl erhalten? an der Bescheinigung von Aarhuus 
hängen die Siegel der beiden genannten Geistlichen. — Eine zweite Ausfertigung der obigen bischöf
lichen Urkunde, mit anhängendem Siegel, deren Abweichungen bemerkt sind, befindet sich gleichfalls 
auf der Trese.

DCXL1X.
Der Rath zu Mölln urkundet, dass der Lübeckische Bürger Hermann von Helle 

40 Mark Lüb. Renten, von Mölln zu zahlen, vom Herzog Albrecht IV. von 
Sachsen gekauft habe. 1557. Mai 1.

Nos universi consules civitatis Molne presentes et futuri. Tenore presen- 
tium recognoscimus et lucide protestamur, Hermannum de Helle, civem in Lubeke, 
et suos veros heredes emisse ab illustri principe Alberto duce Saxonie, domino 
nostro, et a suis veris heredibus XL marcas lubicensium denariorum redditus pro 
quingentis maicis ejusdem monete integraliter persolutis, quos quidem redditus nos 
eidem Hei manno de Helle et suis veris heredibus singulis annis in quolibet cra
stino beati Martini ex parte nostri dicti domini et suorum heredum ex eorum iussu 
dabimus expedite. Eciam, si dictus Hermannus de Helle et sui heredes prescriptos 
redditus aliis personis ecclesiasticis aut secularibus vendiderint, obligaverint vel ad 
divinum officium assignaverint, illis personis nominatos redditus ministrabimus, sicut 
ipsis. Amplius, quandocumque dominus noster et sui heredes eisdem, quicumque 
protunc ipsos redditus habuerit aut habuerint, quingentas marcas dederint, ex tunc 
prehabiti redditus ad sepe dictum dominum nostrum et ad suos heredes libere 
revertentur. Jstos redditus ipsi emptores prima perceptione tollent in crastino 
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Martini nunc futuro ultra ad unum annum continue subsequentem. Jn premissorum 
testimonium sibi nostras literas dedimus sigillatas. Datum anno Domini MCCC 
XXXVII, in die beatorum Philippi et Jacobi apostolorum.

]\ach dem aus dem Chartularium Aloeinense. fol. 25. coi. 1. init, entnommenen Abdrucke in Pistorius 
Amoenitates Historico-juridicac. T. III. p. 525.1

1) Vgl. No. 597. Anm. 1.

IMX.
Die Kämmereiherren kaufen für die Stadt Lübeck von der Frau und den Kindern 

des Heinrich Ploch ein Haus in der Alienfähre. 1557. Mai 11.

IXotum sit, quod camerarij ciuitatis emerunt a(d) vsus eiusdem ab vxore 
et pueris Henrici Ploch domum, sitam in Oldenuere prope domum ciuitatis, quam 
sibi, non obstante absentia eius mariti, coram consulibus resignauerunt. x Et quia 
tum eius maritus, vt premittitur, absens fuit, ordinati fuerunt quinque viri ex parte 
ipsius domine et suorum puerorum et quinque viri ex parte ciuitatis, qui eam esti- 
mabant, et fuit domus estimata plus quam ad valorem propter absentiam mariti 
eius. Quam quidem estimationem, licet excederet debitum precium, ipsi tamen 
camerarij consenserunt.

l\ach einer Inscription des Ober-Stadtbuch.es vom Jahre 1557, Jubilate.

»CLI.
Albrecht, Herzog von Mecklenburg, Stargard und Rostock, quiltirt die Stadt Lübeck 

wegen des Johannis fälligen Schutzgeldes. 1557. Jun. 17.
"\TIX os Albertus Dei gracia Magnopolensis, Stargardie et Rozstok dominus. 

Recognoscimus in hiis scriptis || publice protestantes, quod honorabiles viri, domini 
consules ciuitatis Lubeke nobis dilecti, ducentas || marcas denariorum lubicensium, 
quibus nobis racione tuicionis ipsis faciende super festo beati Johannis bapthiste || 
proxime afuturo soluere tenebantur, discreto viro Johanni de Kamene, ipsorum 
conciui, nostro nomine integraliter persoluerunt et ex toto. A quibus ipsos dimit
timus solutos, liberos penitus atque quitos, nec de cetero commonebimus pro eis
dem. Jn cuius rei testimonium nostrum sigillum presentibus a tergo est inpressum. 
Datum Brulis, anno Domini millesimo tricentesimo tricesimo septimo, feria tercia 
proxima post octauas Penthecostes.

JSach dem Originale, auf der Trese. Vom Siegel ist nur wenig erhalten.

Stadtbuch.es
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DC&II.
Johann III., Graf von Holstein und Slormarn, verkauft dem Lübeckischen Bürger 

Eberhard Wechsler das Dorf Albrechtsdorf auf Fehmarn unter Vorbehalt 
des Rückkaufs. 1357. Jun. 18.

Johannes Dei gracia comes Hollzacie et Stormarie. Vniuersis et singulis, 
ad quorum noticiam presentes littere perue||nerint, salutem in Domino. Tenore 
presencium recognoscimus publice et testamur, nos de consilio et consensu omnium, 
quorum || interest aut interesse poterit in futurum, rite et racionabiliter vendidisse 
discreto viro Euerhardo Campsoris, J ciui Lubicensi, et suis veris heredibus villam 
nostram Albrechtestorpe in terra Ymbrie in parochia Lanthkerken situatam, sol- 
uentem annuatim super quolibet festo beati Nicolai episcopi redditus annuos viginti 
marcarum lubicensium denariorum, pro ducentis marcis eorundem denariorum nobis 
integre datis, solutis et numeratis et in vsus nostros conuersis. Quibus quidem 
villa et redditibus cum omni jure, libertate et proprietate, prout nos hactenus ipsis 
liberius vsi sumus et commodius, vti debent libere, pacifice et quiete. Renunciamus 
eciam pro nobis et nostris successoribus exceptioni doli mali, non soluti precij et 
in vtilitatem nostram non conuersi, non iusti precij et omni alij tam iuris aut facti 
auxilio, quod contra premissa aut premissorum aliquod posset obici vel opponi, 
salua tamen nobis aut successoribus nostris reemptione ville et reddituum predicto· 
rum, quandocumque decreuerimus, in festo beati Nicolai episcopi pro ducentis mar
cis lubicensium denariorum, intra ciuitatem Lubeke vna cum redditibus illius anni 
in parata et numerata pecunia predicto Euerhardo vel suis heredibus persoluendis. 
Vt autem omnia premissa stabilia permaneant et robur firmitatis optineant, presens 
scriptum inde confectum appensione nostri sigilli duximus muniendum. Testes sunt 
nostri fideles consiliarij Eghardus Brochdorp miles, Bertrammus de Cremun can
cellarius noster, Marquardus de Stoue, et Longus Beyenuleth noster aduocatus, et 
alij quamplures nostri vasalli fidedigni. Datum Saxekopinghe in terra Lalandie, 
anno Domini MCCCXXX septimo, in vigilia sacratissimi Corporis Christi.

A'acÄ dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.
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DCLIII.
Peter, Erzbischoj von Lund, erlässt in Folge einer Aufl orderung der Stadt Lübeck 

ein Rundschreiben an die dänischen Bischöfe wegen Bekanntmachung der 
vom päpstlichen Legaten Guido seiner Zeit erlassenen Verordnung wider 
das Slrandrecht. L~t~7. Jul. 6.

Petrus miseracione diuina Lundensis archiepiscopus Swethie primas. Vene
rabilibus in Christo fratribus, . . dominis episcopis seu eorum || officialibus aut 
vicariis generalibus in spiritualibus per regnum Dacie constitutis, sincere dilectionis 
constanciam in Domino cum || salute. Sic insanit in filios paciencie proteruitas plu
rimorum, quod iam quasi sibi meritorium reputant grauibus eos damp||nis afficere 
ac molestiis et iniuriis lacescire. Propter quod conuenit, vt talium temeritas, ne 
nimium inualescat, digne reformacionis remedio castigetur, et vt contra prauorum 
maliciam iustorum potenciam opponamus, ne virgam peccatorum super sortem iusto- 
rum relinquere videamur. Cum itaque pro parte honorabilium virorum consulum 
et ciuium Lubycensium cum magna instancia fuerimus requisiti, vt quasdam litte
ras, sigillis venerabilium fratrum dominorum . . episcoporum Lubycensis et Race- 
burgensis sigillatas, statutum dudum venerabilis patris, domini Gwidonis tituli sancti 
Laurencij in Lucina presbiteri cardinalis, apostolice sedis legati, contra iniuriatores 
et raptores bonorum naufragorum, vt in ipsis luculenter apparet, et processus 
executoris super ipso, vt prima facie apparebat, continentes, coram clericis et laycis 
nostre prouincie annuatirn publicari, et quantum in nobis esset, deduci in effectum 
faceremus: nos igitur, deuotis supplicacionibus dictorum consulum inclinati ad tam 
pium et racionabile statutum obseruandum, vobis et cuilibet vestrum in virtute 
sancte obediencie et in remissionem peccatorum vestrorum auctoritate metropolitica 
iniungimus et mandamus, quatenus predictas litteras, quas vobis per latorem pre- 
sencium, Petrum de Swethia clericum, nuncium et procuratorem predictorum con
sulum, mittimus, benigne recipientes, eas, cum primitus poteritis, coram clericis et 
laycis publicetis et transscriptum exinde vestris alijs statutis et constitucionibus in
sertum singulis annis in vestris synodis per vos uel alios publicari faciatis, vt ex- 
mde subditi vestri indulgenciam consequi et penas in dicto statuto contentas merito 
possint euitare. Datum Lundis, nostro sub sigillo, anno Domini millesimo trecen- 
tesimo triscesimo septimo, in octaua apostolorum Petri et Pauli.

^ach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel. Ebendaselbst ein Transsumpt 
obiger Urkunde, ausgestellt vom Lubeckischen Bischöfe Bertram 1366, ieria quarta infra octauam 
Pentecostes (27. Mai), mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

Bd. 11. 77
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»CDIV.
Albrecht Brun zu Lübeck erklärt sich damit einverstanden, dass 60 Mark Pf. für 

ihn bezahlter Schulden und 100 Mark Pf., welche er im Würfelspiel ver
loren, ihm bei der Theilung mit seinem Bruder auf seinen Erbtheil anzu
rechnen seien. 1557. Jul. 6.

Notum sit, quod Albertus Brun, filius quondam Alberti Brunonis ciuis || 
Lubicensis, recognouit et arbitratus est, quod söxaginta marce denariorum, i| quas 
Ditmarus Brun, suus patruus, soluit pro ipso Alberto, ubi tenebatur, |l et cum hoc 
centum libre denariorum, quas ipse Albertus perdidit in ludo taxillorum, debent 
ipsi Alberto de porcione patrimonij ipsum solum, et non fratrem suum Johannem, 
tangente defalcari, ita quod super hiis ipse Johannes penitus seruetur indempnis. 
Testes sunt domini consules Hermannus de Wickede et Thid(emannus) de Visen. 
Actum anno Domini MCC0XXX septimo, in octaua apostolorum Petri et Pauli.

In dorso: Littera testimonialis Alberti Brun.

Litterae testimoniales, auf der Registratur.

IM1V.

Albrecht, Herr von Mecklenburg, Stargard und Rostock, verspricht dem Rathe zu 
Lübeck, dass die Befestigung^ welche seine Vögte mit seiner Genehmigung 
am Priwall anzulegen begonnen haben, vier Wochen nach ergangenem 
Ersuchen Lübecks völlig beseitigt werden soll. 1557. Jul. 51, '

Albertus Dei gracia Magnopolensis, Stargardie et Rozstock dominus. Hono
rabilibus viris et discrejjtis, consulibus in Lubeke, bonam et promotiuam ad omnia 
voluntatem. Promittimus vo||bis per hec scripta, quod earn municionem, quam ad- 
uocati nostri de nostro conscitu et benepla||cito super Priwalch edificare inceperunt, 
quatuor septimanis, postquam per uos requisiti fuerimus seu per aliquem vestrum, 
sine mora vlteriori destruere volumus funditus et cassare. Quod sigillo nostro pre- 
sentibus appenso protestamur. Datum Stargardie, anno Domini millesimo CCCXXX 
septimo, feria quinta proxima ante vincula Petri.

Ifach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel. Ebendaselbst ein Fidimus obiger Urkunde, aus
gestellt durch den Dominikaner-Prior Bertram, Lübeck 1343, Philippi et Jacobi, von dessen Siegel
bande das Siegel gänzlich abgesprungen ist.
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»ervi.
Der Rath zu Lübeck schreibt dem Fürsten Albrecht von Mecklenburg, Stargard 

und Rostock wegen einer in Betreff des Priwalls zu haltenden Tage fahrt. O. J.1

Jlkistri et magnifico viro, domino Alberto Magnopolensi, Stargardie et 
Rozstok domino, . . consules ciuitatis Lubicensis paratam et obsejiquiosam ad queuis 
beneplacita voluntatem. Retulit nobis Nicolaus, noster notarius dilectus, ad vos 
paucis diebus elapsis per || nos transmissus pro quodam negocio locum, qui dicitur 
Priwalk, tangente, quod gracia eiusdem loci prenominati placita nobis||cum deside
raretis obseruare. Vnde dominacioni vestre innotescimus per presentes, quod amore 
nobilitatis vestre vobis pro dictis placitis seruandis obtemperare cupimus, prout 
decet, rogantes omni affectu, vt nobis diem, locum et horam, vbi habere dicta pla
cita volueritis, per latorem presencium litteratorie remandetis, ita tamen, vt locum, 
quem nobis deputare decreueritis, secure et commode attingere valeamus. Pre- 
cipite nobis. Datum nostro sub secreto.

In dorso: Magnifico et illustri viro, domino Alberto Magnopolensi, Stargardie 
et Rozstok domino.

]\ach dem Originale, auf der Trese, mit einem Reste des aufgedrückt gewesenen Siegels.

IHJLVIE.
Der Rath zu Rostock ersucht den Ritter Detlev Roper, von der Anlage eines 

Thurmes am Ausflusse der Trave, als den Privilegien Lübecks entgegen, 
abzuslehen. 0. J?

Militi strennuo ac famoso, domino Detleuo Ropere, consules Rozstokcenses 
cum affectu sincero |l obsequij multitudinem et honoris. Significauerunt nobis suis 
conquestionibus honorabijiles viri domini consules Lubicenses, quod turrim quandam 
in portu suo et in ipsorum proprietate |l supra Traueniam construere proponitis et 
cdificare in eorum preiudicium et grauamen. Quod cum de iure facere non debeatis, 
boc ipsi cum eorum priuilegiis plenius poterunt edocere. Quare ad instancias

1) Diese und die folgende Urkunde sind, in Ermangelung eines andern Anhalts, wegen des ver
wandten Gegenstandes neben No. 655. gesetzt. In das Jahr 1337 oder nm die Zeit herum können 
beide fallen. Der Stadtschreiber Nicolaus Magnus kommt 1340 im Ober-Stadtbuche vor.

2) Vgl. die Anmerk, zu No. 656. Detlev de Ropere kommt 1334 vor. Schlesw.-Holst.-Lauenb. Urk.- 
Samml. II. 2. S. 185.

77*  
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dictorum consulum Lubicensium nobilitatem vestram deuotissime requirimus presen- 
tibus et rogamus, quatenus nostri seruicij et precum nostrarum ob amorem a pro
posito nunc per vos incepto desistatis ipsosque in portu suo contra Deum et iusti- 
ciam non impediatis, vt illud circa vos vna cum eisdem perpetue deseruire tenea
mur. Vestrum benignum responsum super isto nobis rescribatis nuncium per eundem. 
Datum nostro sub secreto.

In dorso: Militi strennuo, domino Detleuo Ropere, presentetur.
Nach dem Originale, auf der Trese, mit Siegelband und Resten des aufgedrückt gewesenen Siegels.

1MEVIII.
Bürgermeister, Schöffen und Rathmänner von Brügge ersuchen den Rath von Lübeck, 

6‘/ Stücke Tuch, welche dem Brüggeschen Kaufmann Hauschild gehörten, 
dem Bevollmächtigten desselben, ohne Beachtung der Ansprüche der Gläu
biger eines angeblichen Gesellschafters desselben, ausliefern zu lassen. 
!dö7. Aug. J. v

Viris prouidis et honestis, amicis suis dilectis, . . burgimagistris, . . consu
libus ac ceteris rectoribus ciuitatis Lubicensis, . . burgimagistri, . . scabini et con
sules ville Brugensis, || quicquid possent amicicie et honoris. Cum nos alias vos 
nostris litteris reddiderimus certiores, quod sexaginta vnus panni de.diuersis colo
ribus in nostris litteris expressis in vestra ciuitate j allati ad Lubertum Hauscilt, 
nostrum oppidanum, solum et in solidum, et ad nullum alium pertinebant, vosque 
instanter ipsis nostris litteris requisiuerimus, quatinus omni impedimento |1 amoto 
ipsos pannos dicti nostri oppidani procuratori et nuncio eius nomine tradi et de
liberari amore nostri et pro jure faceretis, et ad nostrum peruenerit auditum, quod 
creditores quondam Marquardi Wittenborgh, asserentes, dictum quondam Marquar- 
dum et dictum Lubertum, nostrum oppidanum, inter se adinuicem societatem in 
mercaturis contraxisse, et ipsos simul socios in mercaturis fuisse et esse, predictos 
pannos pro debitis, in quibus idem Marquardus forsan eis erat obligatus, sibi 
attrahere et applicare nitantur in dicti nostri oppidani preiudicium non modicum 
et grauamen, idemque Lubertus propter hoc coram nobis comparens per suum 
juramentum sollempniter ab eodem coram nobis corporaliter prestitum et alias 
legitime, cui quantum ad hec et eciam ad maiora fidem indubiam adhibemus, nobis 
fidem fecerit competenter et ad plenum, dictum quondam Marquardum nunquam 
cum ipso Luberto aut econuerso aliquam societatem in mercaturis aut alias contra- 
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xisse, et ipsos nunquam simul socios in aliquibus mercaturis esse aut fuisse, nobis- 
que humiliter supplicauerit, ut in saluando jus suum in premissis sibi assistere 
vellemus: hinc est, quod nos, eius juste supplicationi annuentes, vestras discretiones 
attente requirimus et iteratis precibus rogamus, quatinus dictos pannos, ad dictum 
nostrum oppidanum, ut nunc et alias scripsimus, pertinentes et spectantes, suo pro
curatori aut nuncio deliberetis et deliberare faciatis, dicti Marquardi creditores ad 
desistendum a suis friuolis et exquisitis oppositionibus compescendo, tantum in pre- 
missis amore nostri et pro jure facientes, quantum nos cotidie, sicut scire potestis, 
pro vestris ciuibus amore vestri facimus, et pro vobis velletis esse facturos. Datum 
sub sigillo dicte nostre ville Brugensis, anno Domini millesimo trecentesimo trice
simo septimo, prima die mensis Augusti.
ΛαοΛ dem Originale, auf der Trese, mit noch vorhandenem Perg ament streifen, von welchem das Siegel abgelöst ist.

1XLIX.
Lubertus Hauschild, Bürger zu Brügge, ersucht den Bath zu Lübeck, unter Bezug

nahme auf das Schreiben seines Magistrats, um die Auslieferung der dort 
erwähnten 61 Stücke Tuch. O. J. (1537.) Aug. 5.

Honorabilibus viris ast dominis multum virtuosis, dominis consulibus ciui- 
tatis Lubicensis, Lubertus Howeschild, opidanus ville Brugensis, studiosam laborio- 
samque || seruiminis quolibet in genere mandatorum loco et tempore exigentibus 
voluntatem. Vestre insigni reuerencie pro multimodis laboribus, mei de causa non 
egra || fidelitate jam habitis adhuc cooperante gracia et habendis, me insufficientem, 
proch dolor, senciens ad referendum condignas graciarum actiones, sed Deus, || 
omnium bonorum retributor et largitor celestis, regni gloriam retribuere dignetur 
sempiternam. Jgitur vestras discreciones cupiens non latere conprobantes me lit
teras a vestro consulatu euidenter intellexisse michi translatas, quibus pro luci
diori mearum litterarum vestro consulatui missarum seu adhuc transmittendarum 
reformacione michi supplicastis, videlicet, qualiter negocia et facta inter me et 
Marquardum dictum Wittenborch de principio ad finem processum tenuerunt iuxta 
modum vniformem. Nunc inscius siquidem et ignarus existo, quomodo, quam sicut 
ln litteris patentibus dominorum scabinorum ville Brugensis sigillo sigillatis vobis 
alias presencialiter et nunc transmissis vna meis cum litteris vobis declaratum ex
stiterit, posset lucidius declarari. Verumptamen qualiter negocia inter me et me
moratum Marquardum de principio ad finem in hoc, quod inferius dicetur, cogno- 
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scere possitis manifeste: vnde idem Marquardus in tempore autumpnali anni pre- 
teriti et transacti pro vno frusto pannorum sibi emendo et destinando michi fece
rat supplicari, quibus pannis emptis michi pecuniam pro ipsis se promiserat re
missurum. Quod fecit actenus. Jpso tempore michi innotuit litteratorie, si michi 
expedire videretur, vt vnum frustum pannorum de mea propria pecunia sibi trans
mitterem, cum quo meum profectum, melius quam posset, foret facturus. Et sic 
emi tot pannos, quod feci duo frusta pannorum, quorum vnum pertinebat ipsi Mar- 
quardo in ipsius vsum conuersum, et reliquum michi, tribus pannis exceptis eidem 
Marquardo pertinentibus, ac vno panno Hartwico Curen pertinente cum VI vinis 
scarlatici coloris exemptis. Quare dictum frustum pannorum, dictorum exceptione 
salua, in vsum meum peto conuerti, saluo iure et vestri gracia mediante. Prete- 
rea scientes, quod dicta duo frust[r]a pannorum tran(s) stagnum ex parte vtrobique 
supra euentum nostrum amborum euentuauimus, eo quod nobis magis certum 
esse videbatur, quod dicti panni in duobus frustis et duabus nauibus trans aquas, 
quam in vno frusto et vna naui, euentuarentur. Et sic, vt narratum est, in pre- 
missis inter Marquardum et me condicionatum fuerat, Deo teste. Ceterum pro
bantes, me percepisse quosdam dicentes, aliquam societatem inter Marquardum et 
me, Marquardo viuente, esse et fuisse, quod omnem penitus excludit veritatem. 
Hoccine coram scabinis ville Brugensis veri ac iusti vinculo iuramenti, non paucis 
viris ydoneis presentibus et honestis, asserui et legitime verificando demonstraui, 
ipsam societatem denegando, idemque coram vobis, oportunitate temporis postulante, 
confirmando sim facturus, nunquam retrograde transiendo huiusmodi verificacionis 
probacionisque iuramenti. Dicti domini, ville Brugensis scabini, vestre sagacitati 
eorum htteias ville Biugensis sigillo sigillatas m testimonium duxerunt dirigendas. 
Quapropter vos, domini mei dilecti, mere propter Deum perpendentes ac perfecte 
discernentes, quantum consentaneum, congruum et vtile michi foret cum illo socie
tatem contrahere, qui domum, curiam, vxorem et familiam curando retineret, et 
cum hoc cambio m vestra ciuitate preesset, ponatur societatem inter me et Mar
quardum infrascriptum esse et fuisse, quod non est. Quod tamen debita Marquardi 
ex bonis dicte societatis saluo iure non spero persolui, nisi debita dictam societa
tem tangencia et super ea facta, hinc est, vestre honestatis prudenciam nunc, vt 
alias, in iuris subsidium requiro, supplicans affectuose, quatinus bona mea, vide
licet sexaginta vnum pannos, nulli in mundo principaliter, quam Deo et michi, per
tinentes, nullis contradictionibus obstantibus, amore diuine retribucionis, interuentu 
iusticie, que requirit de jure vnicuique, quod suum' est, restituere, ac precum mea
rum instancia me consequi permittatis non reclamando, domino Constantino, meo 
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procuratori vero legitime constituto, mei nomine presentantes, tantum in premissis 
michi facientes, quantum de iure facere tenemini vestro pauperi, mediante iusticia 
ac iuris gracia, seruitori. Scripta dominica die proxima post vincula Petri apostoli.

In dorso: Honorabilibus viris, dominis consulibus ciuitatis Lubicensis, pre- 
sentetur.

Nach dem in Briefform gefalteten Originale, auf der Trese, mit den Resten des aufgedrückten Siegels.

WCLX
Waldemar, Herzog von Jütland, beglaubigt seinen Abgesandten Eckard von Alver- 

storpe bei dem Käthe zu Lübeck. O. J. (/557.)1 Sept. 22.

I) Eckard von Alverstorpe, welcher als Zeuge in einer Urkunde Waldemar’s 1334, Jun. 25. ver
kommt (Schlesw.-Holst.-Lauenb. Urk.-Samml. I. 1. S. 487.), scheint durch das obige Schreiben bei 
den zu Lübeck in diesem Jahre wegen eines zu schliessenden Landfriedens gepflogenen Verhand
lungen beglaubigt zu sein, aus denen die Urkunde No. 667. hervorging. Vgl. D et mar. I. 243.

Viris prouidis ac honestis, amicis suis percordialissimis, consulibus ciuitatis 
m Lubeke, Woldemarus || Dei gracia dux Jude sincere dilectionis constanciam cum 
honoris incremento. Pro multimodis vestris || beneficiis nobis a vobis inpensis et 
adhuc speramus inpendendis regradamur et ad plenum vobis regrada||ri non suffi
cimus quoquomodo, et illam amiciciam, quam vobiscum habemus, libentissime ser- 
uare volumus, quamdiu vixerimus. Vnde noueritis, quod mittimus vobis dilectum 
nostrum famulum Egh(ardum) de Aluerstorpe, exhibitorem presencium, et petimus 
diligenter, si vmquam aliquid amore nostri facere decreueritis, quod nobis gratum 
esse poterit in futurum, quatinus verbis suis, que vobis ex parte nostra retulerit, 
et quicquid penes vos egerit, fidem adhibeatis creditiuam, sicuti vobis locuti fueri
mus propria in persona. Nam quicquid apud vos ex parte nostra egerit, sibi 
proprio ore nostro commisimus peragendum. Valete in Christo, nobis in omnibus 
precipientes, tamquam amico vestro specialissimo. Scriptum nostro sub secreto, 
in die beati Mauricii martiris et sociorum eius.

Auf dem Siegelbande: Dilectissimis amicis suis, consulibus ciuitatis in Lubeke7 
detur.

Nach dem Originale, auf der Trese. Das Siegel ist vom Bande abgesprungen.
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DCLXI.
Der Knappe Nicolaus von Bülow bekennt, der IVittwe von Johann Clenedenst und 

dem Gerhard von Pol zu Lübeck aus Darlehn 500 Mark Pf. 6 Sch. 
schuldig zu sein, und verspricht nebst eilf Compromissoren, diesen Betrag 
Martini nach drei Jahren zu bezahlen. i557. Oct. 1.

Ego Nicolaus de Bulowe armiger, commorans in Sibule. Tenore presencium 
recognosco publice protestando, me teneri et obligatum esse ex causa veri et iusti 
mutui michi fauorabiliter prestiti et in vsus meos conuersi honeste matrone || domine 
Helenburgi, relicte quondam Johannis Clendenst, et Gherardo de Pule, ciuibus Lubi- 
censibus, eorumque veris heredibus in trecentis || marcis et sex solidis denariorum 
lubicensium, soluendis eisdem aut eorum heredibus in festo beati Martini proxime 
affuturi ad tres annos in ciuitate Lubicensi expedite et sine dilacione vlteriori. 
Pro qua pecunia in termino et loco predictis soluenda ego tamquam principalis 
debitor fide data promisi dictis creditoribus, ac strennui viri dominus Godscalcus 
Storm miles, Bernhardus Alcun, Johannes Bellyn, Hermannus Storm, Ludolfus 
Moltzan, Hinricus Bulowe, Johannes Musteke, Nicolaus Bulowe commorans in Wede- 
wendorpe, Johannes Bulowe in Critzowe, Bernardus frater meus in Sibule, et Dan- 
quardus Bulowe armigeri, et quilibet eorum in solidum vna mecum et pro me tam
quam compromissores similiter fide data promiserunt. Jn cuius rei testimonium 
sigillum meum vna cum sigillis dictorum compromissorum meorum presentibus est 
appensum. Et nos Godscalcus Storm miles, Bernhardus Alcun, Johannes Beilin, 
Hermannus Storm, Ludolfus Moltzan, Hinricus Bulowe, Johannes Musteke, Nicolaus 
Bulowe in Wedewendorpe, Johannes Bulowe in Critzowe, Bernhardus Bulowe in 
Sibule et Danquardus Bulowe armigeri, profitentes, nos et quemlibet nostrum in 
solidum pro prefata pecunia, vt premittitur, soluenda promi(si)sse, in euidens argu
mentum illius sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum anno Domini 
MCCCXXX septimo, feria quarta post festum beati Michaelis archangeli.